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Nr. Frage Antwort 

1 

Unter Betrachtung der vorliegenden „Planzeichnungen“ und „Schnitt-
zeichnungen“ habe ich mich gefragt, ob die Dächer immer wechselnd 
sein müssen wie in der Schnittzeichnung abgebildet oder einem die 
Schnittzeichnung nur die Möglichkeiten aufzeigt und man die Dachform 
größtenteils selber wählen dürfte. Ich meine damit, dass in der Schnitt-
zeichnung ein Satteldach abgebildet ist, man aber auch ein Flachdach 
anbringen könnte? 

Gemäß den Planeinschrieben und den Textteilen der Bebauungs-
pläne sind Satteldächer und Flachdächer unter Einhaltung der 
Dachneigungen zulässig. Lediglich bei Doppelhäuser und Haus-
gruppen sind die Dachform und die Dachneigung einheitlich auszu-
führen (vgl. Textteile der Bebauungspläne C. 1.2). Die Schnittzeich-
nungen sollen die verschiedenen Möglichkeiten abbilden und sind 
keine Vorgaben.  Damit müssen die Dächer nicht „wechselnd“ oder 
wie in der Schnittzeichnung dargestellt umgesetzt werden. 

2 

Wie hoch muss denn die Finanzierungsbestätigung sein, wir wissen ja 
noch nicht genau wie hoch die Kosten für das Bauvorhaben sein wird, 
variiert ja auch je nachdem welches Grundstück man am Schluss evtl. 
bekommt. 

Der Bewerbung ist eine Bankbestätigung (Finanzierungsbestäti-
gung) beizufügen, die die Finanzierung des Grundstückserwerbs 
und Bauvorhabens in der Höhe des gebotenen Grundstückspreises 
nachweist. 

Sofern die Bewerbung sich auf mehrere Grundstücke im Höchstge-
bots- und / oder Losverfahren richtet, ist der Nachweis lediglich für 
das Grundstück mit der höchsten Angebotssumme / Gesamtkauf-
preis zu erbringen. 
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3 
Wenn wir bsp. auf das Grundstück H3 im Bieterverfahren bieten und 
Höchstbietender sein sollten, wäre es dann möglich, anschließend mit 
jemand andem zusammen ein Bauvorhaben zu errichten? 

Das Grundstück H3 steht nicht zur Vermarktung zur Verfügung. 

Grundsätzlich dürfen Antragsteller ausschließlich Personen sein, die 
in das geplante Bauvorhaben einziehen werden (Eigennutzung). 
Soll ein Gebäude aus mehreren Wohneinheiten bestehen, beispiels-
weise ein Wohngebäude mit Einliegerwohnung, muss mind. eine 
Wohnung mit Erstwohnsitz von den Erwerbern bewohnt werden. Al-
ternativ können Personen, die mit dem Antragsteller im 1. Grad oder 
in gerader Linie verwandt sind, die Wohnung beziehen. Bewerber, 
die einen Bauplatz zugeteilt bekommen, müssen Vertragspartner 
bzw. Erwerber im Kaufvertrag werden (siehe Richtlinie B. 3.). 

4 
Wir hätten bzgl. dem Grundstück H3 eine Frage. Im Plan ist vorgese-
hen, dass dort drei Reihenhäuser errichtet werden können. 

Wäre es auch möglich, hier nur ein Doppelhaus zu bauen? 

Das Grundstück H3 steht nicht zur Vermarktung an. Das Baupla-
nungsrecht lässt über den Bebauungsplan die abweichende Bau-
weise zu, das heißt es sind Einzelhäuser, Doppelhäuser und Haus-
gruppen mit einer Gebäudelänge bis 30 m zugelassen. Zu berück-
sichtigen sind jeweils auch notwendige gesetzliche Abstandsflächen 
zu den Nachbargrundstücken. Es wird empfohlen die mögliche Be-
baubarkeit des Grundstücks mit einem Architekten/Fachplaner zu 
besprechen. 
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5 

Müssen Ehegatten die sich gemeinsam bewerben und gemeinsam Er-
werber im Kaufvertrag werden, beide über die festgelegte Eigennut-
zungsdauer von 10 Jahren mindestens eine Wohnung selbst bewohnen 
oder gilt die Eigennutzung auch dann als gegeben wenn während Teil-
abschnitten innerhalb der 10 Jahre lediglich einer der beiden Ehegatten 
mindestens eine Wohnung selbst bewohnt? 

Dies ist ausreichend im Sinne der Eigennutzung. 

6 

Stellt (im Falle eines gemeinsamen Erwerbs zweier Ehegatten) die Ver-
äußerung des Anteils eines Ehegatten an den anderen Ehegatten in-
nerhalb der Veräußerungssperrfrist von 10 Jahren eine zulässige Aus-
nahme dar, da in diesem Fall kein neuer Eigentümer hinzukommt, son-
dern lediglich die Eigentümeranzahl reduziert wird? 

Dies ist zulässig. 
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7 

Stellt (im Falle eines gemeinsamen Erwerbs zweier Ehegatten) die Ver-
äußerung an einen Dritten innerhalb der Veräußerungssperrfrist von 10 
Jahren nach einer Scheidung zweier Ehegatten ein Härtefall dar, bei 
dem die Gemeinde weder das Wiederkaufsrecht geltend machen 
würde, noch auf die Auf/Nachzahlungspflicht bestehen würde? 

Der Verzicht auf das Ausüben des Wiederkaufsrechts bzw. der Auf- 
/ Nachzahlungspflicht unterliegt der Einzelfallbetrachtung. Die Ge-
meinde wird jeden Fall einzeln prüfen und entsprechend dem Gebot 
der Verhältnismäßigkeit entscheiden. 

8 

Finanzierungsbestätigung: 

Es ist nicht ganz eindeutig, in welcher Höhe exakt die Bankbestätigung 
formal ausgestellt sein muss, damit die Teilnahme am Bewerbungsver-
fahren gültig ist. 

In der Richtlinie steht: 

„Der Bewerbung ist eine Bankbestätigung (Finanzierungsbestätigung) 
beizufügen, die die Finanzierung des Grundstückserwerbs und Bauvor-
habens in der Höhe des gebotenen Grundstückspreises nachweist.“ 

Muss die Finanzierungsbestätigung lediglich den Grundstückskaufpreis 
abdecken oder tatsächlich auch schon das konkrete Bauvorhaben in-
kludieren? Falls letzteres zutrifft, gibt es eine Mindestvorgabe, was die 
Höhe betrifft oder wäre das eine undefinierte Finanzierungsbestätigung 
zum Bau eines Eigenheim ohne weitere Angaben? 

Die Finanzierungsbestätigung muss die Höhe des Grundstückkauf-
preises abdecken. 
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9 

Die Bewerbung ist als Ehepaar gemeinsam oder jeweils als Einzelper-
son möglich. 

Welche genauen Konsequenzen hat die Einzelbewerbung? Laut Richt-
linie muss der Antragssteller Vertragspartner im Kaufvertrag sein. Wie 
sieht es mit der Finanzierungsbestätigung aus und dem Eintrag im 
Grundbuch? Könnte die Finanzierungsbestätigung trotz „Einzelbewer-
bung“ auf das Ehepaar ausgestellt sein und im Grundbuch können 
beide Ehegatten eingetragen werden? 

Es wird nur der Vertragspartner im Grundstück eingetragen. 

10 

Wie genau sind die Zahlungsmodalitäten des Grundstückskaufs? Kann 
ein Muster des Kaufvertrages bereits eingesehen werden? Muss der 
gesamte Kaufpreis auf einmal und unmittelbar nach Abschluss des 
Kaufvertrages gezahlt werden? Oder gibt es eine Staffelung mit der 
letzten Abschlusszahlung nach Fertigstellung der Erschließung und 
Baufeldfreigabe? 

Ein Musterkaufvertrag wird zur Verfügung gestellt. 

11 

Manche Grundstücke haben bei der Nummerierung den Zusatz a, b 
und c. Beispielsweise G17a, G17b und G17c. Welchen Hintergrund hat 
das? Bzw. hat das irgendeine Auswirkung auf die Bebauung? Z.B. dass 
auf diesen Grundstücken nur Reihen- oder Kettenhäuser zulässig sind? 
Entspricht das den späteren Hausnummern? 

Die Nummerierung ist eine Fortführung aus der ursprünglichen Pla-
nung und hat keine Auswirkung auf die Bebauung. Die Nummerie-
rung entspricht nicht den späteren Hausnummern.  
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12 

In der Richtlinie sind im Plan auf Seite 3 (A. Baugrundstücke) lila ein-
gefärbte Grundstücke eingezeichnet, die nicht Bestandteil der Richtlinie 
sind und nicht Teil der Grundstücksvergabe. Was sind das für Grund-
stücke und welche Nutzung ist dafür vorgesehen? Unterliegen die Bau-
ten darauf ebenfalls den Bauvorschriften aus dem Bebauungsplan in-
klusive der maximalen Gebäudehöhen? Sind dort Reihenhäuser ge-
plant? Oder mehrstöckige Mehrfamilienhäuser? 

Die Grundstücke auf dem Plan in der Richtline auf Seite 2 lila einge-
färbt oder auf den Plänen auf Seite 3 und 4 mit einem roten Kreuz 
markiert, sind Grundstücke auf welchen ein Mehrfamilienhaus ent-
stehen kann und durch einen Bauträger entwickelt werden soll. 

Der gültige Bebauungsplan ist auch hier anzuwenden.  

13 

Gibt es spezielle Vorschriften, wenn ein Gebäude/Haus innerhalb des 
Baufensters direkt an der Grundstücksgrenze zum direkt anliegenden 
Nachbargrundstück errichtet wird? Z.B. bezogen auf die Ausführung 
der Außenwand? Darf das Gebäude/Haus auf dem Nachbargrundstück 
im o.g. Fall bündig zum eigenen Haus errichtet werden? Was wäre da-
bei zu berücksichtigen, bezogen auf denjenigen, der zuerst baut, und 
denjenigen der später das Gebäude errichtet? Oder müssen Gebäude 
einen vorgegebenen Abstand zur seitlichen Grundstücksgrenze einhal-
ten? 

Bei einer Bebauung direkt an einer Grundstücksgrenze sind grund-
sätzlich bestimmte Abstandsflächen zu berücksichtigen. Es gibt al-
lerding Möglichkeiten auch direkt an eine Grundstücksgrenze zu 
bauen. Diesbezüglich wird allerdings empfohlen die mögliche Be-
baubarkeit des Grundstücks mit einem Architekten/Fachplaner zu 
besprechen. 
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14 

Im Bebauungsplan (Planzeichnung) sind unverbindliche Bebauungs-
vorschläge eingezeichnet. Dort sind die Garagen jeweils an der vor-
dersten Grenze des Baufensters eingezeichnet mit einem Abstand von 
3m zur Straße. Dürfen Garagen innerhalb des Baufensters auch weiter 
nach hinten versetzt werden, sodass eine ganze Autolänge vor der Ga-
rage abgestellt werden kann? 

Die Garagen dürfen innerhalb des Baufensters und aller weiteren 
Festsetzungen des Bebauungsplans und rechtlichen Vorgaben wei-
ter nach hinten versetz werden. 

15 Wie genau sind Fahrradstellplätze zu realisieren? 

Notwendige Fahrradstellplätze müssen von der öffentlichen Ver-
kehrsfläche leicht erreichbar und gut zugänglich sein und eine wirk-
same Diebstahlsicherung ermöglichen; soweit sie für Wohnungen 
herzustellen sind müssen sie außerdem wettergeschützt sein (§ 37 
LBO BW). 

Bei weiteren Fragen diesbezüglich wird empfohlen mit einem Archi-
tekten/Fachplaner zu sprechen. 
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16 
Laut Bauvorschrift muss eine Zisterne eingebaut werden. Gibt es För-
derungen seitens der Gemeinde Nufringen? Und/Oder einen Erlass der 
Regenwassergebühr? 

Förderungen für den Einbau einer Zisterne gibt des seitens der Ge-
meinde Nufringen nicht. 

Bezüglich der Berechnung der Niederschlagswassergebühr sieht 
die  

Satzung der Gemeinde Nufringen über die öffentliche Abwasserbe-
seitigung nach § 40a Abs. 4 folgendes vor: 

Flächen, die an Zisternen ohne Überlauf in die öffentliche Abwas-
serbeseitigungsanlage angeschlossen sind, bleiben im Rahmen der 
Gebührenbemessung unberücksichtigt. Für Flächen, die an Zister-
nen mit Überlauf angeschlossen sind gilt folgendes: 

a) bei der Regenwassernutzung ausschließlich zur Gartenbewässe-
rung, werden die Flächen um 8 m² je m³ Fassungsvolumen, maximal 
um die angeschlossene Fläche, reduziert; 

b) bei Regenwassernutzung im Haushalt oder Betrieb werden die 
Flächen um 15 m² je m³ Fassungsvolumen, maximal um die ange-
schlossene Fläche, reduziert. 

Sätze 1 und 2 gelten nur für Zisternen, die fest installiert und mit dem 
Boden verbunden sind sowie ein Mindestvolumen von 2 m³ aufwei-
sen. 
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17 
Bei den Grundstücken ab 400m² gibt es die Verpflichtung zur Pflanzung 
mindestens eines hochstämmigen Baumes. Darf man grundsätzlich auf 
den Grundstücken (auch kleiner als 400m²) Bäume pflanzen? 

Grundsätzlich besteht kein Verbot Bäume zu pflanzen. 

18 
Welche Arten der Wärmeversorgung stehen grundsätzlich (neben 
nachhaltigen Varianten) im Baugebiet zur Verfügung (z.B. Gas, Fern-
wärme, etc.)? 

Weder eine Gasnetz- noch eine Fernwärmeversorgung. 

19 Kann davon ausgegangen werden, dass das Neubaugebiet bzw. die 
Grundstücke einen Glasfaseranschluss haben werden? 

Die beiden Baugebiete werden im Auftrag der Deutsche Telekom 
mit Leerrohren versorgt. 

20 
Rückfrage zur Finanzierungsbestätigung: 

Der Wortlaut dieses Zertifikats meiner Bank weicht von dem von Ihnen 
bereitgestellten Muster ab. 

Ein Abweichen vom Muster der Finanzierungsbestätigung ist zuläs-
sig. 

21 Sind die Erschließungskosten bereits im Brutto-Preis des Grundstücks 
enthalten? 

Dies ist zutreffend. 
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22 Muss der Kaufpreis unmittelbar nach dem Losverfahren beglichen wer-
den? 

Der Kaufpreis muss nicht unmittelbar nach dem Losverfahren begli-
chen werden. Erst nach Abschluss eines notariell beurkundeten 
Kaufvertrages wird der Kaufpreis fällig. 

23 Ist es zulässig, ein Einfamilienhaus mit Einliegerwohnung (Mehrgene-
rationenhaus) zu errichten? 

Die Bebauungspläne lassen Einzelhäuser, Doppelhäuser und Haus-
gruppen mit einer Gebäudelänge bis 30 m zu. Damit wäre auch ein 
Einfamilienhaus mit Einliegerwohnung zulässig. 

24 
Können genauere Daten zu den einzelnen Baufenstern je Grundstück 
mit Maßangaben vor Ort eingesehen werden oder senden sie diese auf 
Anfrage zu? 

Die Unterlagen stehen nun auf der Homepage zur Verfügung. 

25 Gibt es eine maßstabsgetraue Planzeichnung inklusive aller Details mit 
der neuen, exakten Parzellierung der Grundstücke? 

Die Unterlagen stehen nun auf der Homepage zur Verfügung. 
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26 

In der Planzeichnung ist für manche Grundstücke ein Bebauungsvor-
schlag mit einem Doppelhaus gezeigt. Wie wäre der Ablauf, wenn wir 
mit einem Doppelhauspartner das Grundstück bebauen wollten, i.S.v.: 

a. Muss der Doppelhausbaupartner auch der Bewerber sein (Bewer-
bergemeinschaft) oder können wir im Nachgang erst den Doppel-
hauspartner suchen? 

b. Können wir das Grundstück real teilen lassen (Realteilung)? Kann 
dies direkt beim Kauf gemacht werden mit entsprechender Grund-
bucheintragung und beide Parteien als Käufer des jeweiligen Teils 
(da ansonsten die Grunderwerbssteuer zum Teil doppelt anfallen 
würde)? 

c. Was ist, wenn mein Doppelhauspartner gegen die Eigennutzungs-
verpflichtung, Bauzeitfenster etc. verstößt (ich aber nicht)? Bin ich 
dann ebenfalls haftbar / in der Pflicht? 

Zu a) Der Doppelhauspartner muss nicht Bewerber sein. 

Zu b) Kaufvertragspartner ist nur der jeweilige Bewerber. Eine spä-
tere Teilveräußerung zur Errichtung einer Doppelhaushälfte ist zu-
lässig. Die kaufvertraglichen Verpflichtungen (insb. Bau- und Be-
zugsverpflichtung, Eigennutzung, Veräußerungsbeschränkung) 
müssen weitergegeben werden. Eine Teilveräußerung vor Ablauf 
des Veräußerungsverbots ist bei der Gemeinde anzuzeigen. 

Zu c) Das Wiederkaufsrecht bzw. Auf- oder Nachzahlungsverpflich-
tung wird nur gegen die verstoßende Partei ausgeübt. 
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27 

In der Planzeichnung wird für ein Grundstück ein Bebauungsvorschlag 
mit einer Doppelhaushälfte angrenzend / angebaut an eine Doppel-
haushälfte auf einem anderen Grundstück gezeigt. 

a. Ist sichergestellt, dass der Eigentümer von Grundstück mit mir ein 
Doppelhaus baut? Was wenn er ein Einfamilienhaus bauen 
möchte? 

b. Wie ähnlich müssen sich die Doppelhaushälften sein? Was pas-
siert, wenn wir uns nicht einigen können (z.B. Flachdach oder Sat-
teldach)? 

Zu a. Es wird durch den Bebauungsplan nicht geregelt, dass der 
Nachbar ein Doppelhaus bauen muss. Es wird lediglich die Bau-
weise bestimmt. 

Zu b. Doppelhäuser und Hausgruppen sind mit einheitlicher Dach-
form und Dachneigung auszuführen. Eine Einigung ist privat herbei-
zuführen. 

28 

Können sich Ehepartner jeweils einzeln / getrennt bewerben? Also je-
der hat eine eigene Bewerbung? Wenn sich zwei Personen (Ehepaar) 
getrennt bewerben (2 einzelne Bewerbungen) und einer der beiden er-
hält durch seine Bewerbung ein Grundstück als einzelner Bewerber – 
können dann im Kaufvertrag und Grundbuch für das Grundstück beide 
Ehepartner als Käufer eingetragen werden, auch wenn nur einer der 
beiden Bewerber war? 

Ehegatten, Lebenspartner nach dem Lebenspartnerschaftsgesetz 
oder Partner einer eheähnlichen Lebensgemeinschaft etc. können 
sich gemeinsam oder (jeweils) als Einzelperson bewerben. 

Vertragspartner des Kaufvertrags wird nur der jeweilige Bewer-
ber/Bewerbergemeinschaft. 
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29 Als Ehepaar besteht die Möglichkeit 2 Bewerbungen einzureichen (je-
weilige Einzelperson). Verstehe ich das so richtig? 

Dies ist korrekt (vgl. Antwort Frage 28). 

30 

Ich habe eine Frage zur Finanzierungsbestätigung. Es gibt dazu bereits 
zwar zwei Fragen (Nr. 2 bzw. Nr. 8), jedoch sind Ihre Antworten darauf 
für mich widersprüchlich. 

"Der Bewerbung ist eine Bankbestätigung (Finanzierungsbestätigung) 
beizufügen, die die Finanzierung des Grundstückserwerbs und Bauvor-
habens in der Höhe des gebotenen Grundstückspreises nachweist." 
(Frage 2) bzw. "Die Finanzierungsbestätigung muss die Höhe des 
Grundstückskaufpreises abdecken." (Frage 8) 

Können Sie die Finanzierungsbestätigung bitte an einem Beispiel er-
läutern: 

Angenommen, dass Grundstück auf das ich mich bewerbe, hätte einen 
Grundstückspreis von 400.000 Euro. 

Über welche Höhe muss dann die Finanzierungsbestätigung ausge-
stellt werden? 

Die Finanzierungsbestätigung muss die Höhe des Grundstückkauf-
preises und damit 400.000 Euro abdecken. 
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31 

Beim Ansehen der Grundstücke fällt auf, dass die Grundstücke auf der 
Karte nicht mit der Planzeichnung übereinstimmen: 

Links: Planzeichnung 
Rechts: Ansicht Karte 

Existiert hier tatsächlich ein Unterschied? Falls ja, welcher Plan ist gel-
tend? 

Für die Grundstückszuschnitte und -größen gelten die Angaben im 
Fortführungsnachweis als maßgebend. Die im Bebauungsplan dar-
gestellten Grundstücksgrenzen und Grundstücksgrößen sind nicht 
bindend. 

Für jedes Grundstück sind die Lage, die Länge und Breite über den 
Button „Grundstücksmaße“ hinterlegt. 
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32 

Ist es (im Falle einer gemeinsamen Bewerbung zweier Ehegatten (Be-
werbergemeinschaft)) zulässig, dass nach der Vergabe der Bauplätze 
einer der beiden Ehegatten aus der Bewerbergemeinschaft einver-
nehmlich austritt und die Ergebnisse, die mit dem 8-stelligen Code ver-
knüpft sind, nun alleinig dem verbleibenden Einzelbewerber der ehem. 
Bewerbergemeinschaft zugeordnet werden und dieser alleiniger Erwer-
ber im Kaufvertrag wird (dies stellt keine Chancenerhöhung dar, aber 
ermöglicht es die Entscheidung gemeinschaftl. Erwerb vs. alleiniger Er-
werb etwas später zu treffen)? 

Falls nein, wäre es dann möglich im Falle einer bereits als Bewerber-
gemeinschaft eingereichten Bewerbung, diese dahingehend zu aktua-
lisieren, dass die Bewerbergemeinschaft in eine Einzelbewerbung ge-
wandelt würde und dies noch bis zum Ende des Vermarktungsverfah-
rens am 30.09.2025? 

Bis Ende der Bewerbungsfrist ist es zulässig, die Bewerbung zu-
rückzunehmen oder zu ändern. 
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33 

"Es gelten die Vorschriften der offenen Bauweise mit seitlichem Grenz-
abstand, die Gebäudelänge ist jedoch auf 30 Meter begrenzt". Schließt 
dies nicht ein Doppelhaus mit beiden Hälften auf benachbarten Grund-
stücken aus (Grenzbebauung)? 

Ist der unverbindliche Bebauungsvorschlag lt. Planzeichnung für H4B 
(1645/1), sowie H8B (1645/6) mit Grenzbebauung damit unzulässig 
oder lässt sich allein aus der Tatsache, dass die verbindliche Haupt-
firstrichtung über beide Grundstücke (H4A und H4B bzw. H8A und 
H8B) hinweg mit nur einem Doppelpfeil eingezeichnet ist ableiten, dass 
eine Grenzbebauung/DHH zulässig ist und falls ja, wo wäre das so fest-
gesetzt? 

Doppelhäuser mit Grenzbebauung auf benachbarten Grundstücken 
sind nicht automatisch ausgeschlossen. Die Festsetzungen sind im 
Textteil des Bebauungsplans und örtlicher Bauvorschriften je Wohn-
gebiet gegeben. 

34  

Hinweis: 

Im Bewerbungsformular ist bei dem Grundstück G 10 (Höchstge-
botsverfahren) ein redaktioneller Fehler aufgetreten. Wie in der 
Richtlinie und im Leitfaden korrekt mitgeteilt, beträgt das Mindestge-
bot 419.150 € (505 m2 *830€). Das Bewerbungsformular wurde kor-
rigiert zur Verfügung gestellt. 

Bereits eingereichte Bewerbungsformulare behalten ihre Gültigkeit. 
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35 
Können Sie bitte prüfen ob eine Übertragung des Verlosungsabends 
per Livestream / Online Meeting / Videokonferenz realisierbar wäre und 
die Entscheidung rechtzeitig vorher bekanntgeben? 

Eine Übertragung ist nicht beabsichtigt. 

36  
Hinweis: 

Herzliche Einladung zum Tag des offenen Baufelds am 24. August 
2025! Bitte beachten Sie den Hinweis auf der Homepage. 
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37 
Können Sie mir vielleicht einen groben Zeitraum bis wann die Bezah-
lung / Kaufabwicklung des Grundstückes nach erfolgreicher Auswahl 
abgeschlossen sein soll? 

Es ist davon auszugehen, dass die notarielle Beurkundung des 
Grundstückkaufs zwischen vier bis sechs Wochen nach dem Termin 
am 20. Oktober 2025 stattfindet. 

Für die Kaufpreisfälligkeit sind zwei Kaufpreisraten vorgesehen: 

- 4 Wochen nach Abschluss Kaufvertrag (70%) 

- 4 Wochen nach Vorliegen der Baureife (30%) 

Die erste Rate wird durch den notariellen Kaufvertrag weiter konkre-
tisiert werden: Die erste Rate wird jedoch nicht vor Ablauf einer Wo-
che, nachdem dem Erwerber die schriftliche Mitteilung des Notars 
über das Vorliegen der folgenden Zahlungsvoraussetzungen zuge-
gangen ist, fällig: 

Die Auflassungsvorbemerkung ist im Grundbuch eingetragen, und 
zwar unmittelbar an erster Rangstelle und nach etwaigen Finanzie-
rungsgrundpfandrechten. (Notarielle Anpassungen des Kaufver-
trags vorbehalten). 
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38  

Hinweis: 

Das Grundstück H4b (Höchstgebotsverfahren) musste aus Gründen 
der Rechtsicherheit aus dem Verfahren entfernt werden. 

Dies haben die Projektbeteiligten nicht zu vertreten. 

Bereits eingereichte Bewerbungen, welche auch das Grundstück 
H4b umfassen, bleiben im Übrigen gültig. (Das Grundstück H4b wird 
in diesem Fall nicht berücksichtigt. Eine erneute Einreichung ist nicht 
erforderlich). 

39  

Hinweis: 

Voraussichtlich findet nach der gegenständlichen Vergabe eine wei-
tere Vergabe von Grundstücken in den Baugebieten Hinterer Steig 
Süd und Gansäcker statt, welche bisher nicht Teil des Verfahrens 
waren. 

Sobald weitere Informationen feststehen, werden diese über diese 
Homepage mitgeteilt. 
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40 

Bezugnehmend auf Frage/Antwort 33 des Fragen-Antworten-Katalogs: 

Im Textteil des Bebauungsplans und örtlicher Bauvorschriften für das 
Wohngebiet „Hinterer Steig Süd“ (Stand 15.10.2024) wird für die Bau-
weise auf § 22 BauNVO verwiesen, sowie folgende abweichende Bau-
weise festgesetzt: "Es gelten die Vorschriften der offenen Bauweise, 
jedoch ist die Gebäudelänge auf 30 m begrenzt". 

Nach § 22 BauNVO kann dabei für die abweichende Bauweise auch 
festgesetzt werden, "inwieweit an die vorderen, rückwärtigen und seit-
lichen Grundstücksgrenzen herangebaut werden darf oder muss". Eine 
solche Festsetzung konnte ich dem Textteil nicht entnehmen, sodass 
nach § 22 BauNVO gelten müsste: 

1. "In der offenen Bauweise werden die Gebäude mit seitlichem 
Grenzabstand als Einzelhäuser, Doppelhäuser oder Hausgrup-
pen errichtet." 

2. "Im Bebauungsplan können Flächen festgesetzt werden, auf de-
nen nur Einzelhäuser, nur Doppelhäuser, nur Hausgruppen 
oder nur zwei dieser Hausformen zulässig sind." 

-> eine solche Festsetzung konnte ich nicht finden 

 

 

Die vordere und rückwärtige Bebauungsgrenze wird durch das Bau-
fenster geregelt, in welchem gebaut werden kann.  

Es darf öffentlich-rechtlich gesichert an die Seitengrenze gebaut 
werden (Baulast mit Zustimmung des tangierten unmittelbar an-
grenzenden Nachbarn). 

Flächen für bestimmte Hausformen sind nicht festgesetzt. 
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Zudem konnte ich im Textteil keine entsprechende planungsrechtliche 
Vorschrift finden, die nach § 5 LBO jedoch Bedingung ist, dass eine 
Abstandsfläche vor Außenwänden an Grundstücksgrenzen nicht erfor-
derlich ist. 

Ich konnte weder eine Vorschrift finden, dass 

1. an die Grenze gebaut werden muss, noch 
2. an die Grenze gebaut werden darf (und öffentlich-rechtlich gesi-

chert ist, dass auf dem Nachbargrundstück ebenfalls an die Grenze 
gebaut wird.) 

Zudem konnte ich auch keine Festsetzung finden, dass unabhängig 
von der Bebauung auf dem Nachbargrundstück an die Grenze gebaut 
werden darf. 

Insofern kann ich noch nicht nachvollziehen, wie das Bauen einer Dop-
pelhaushälfte an die Grundstücksgrenze eines erworbenen Grund-
stücks zulässig sein könnte. 

Können Sie bitte mit konkreten Verweisen auf die entsprechenden pla-
nungsrechtlichen Vorschriften und Festsetzungen erläutern ob und un-
ter welchen Bedingungen dies dennoch möglich ist? 
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41 
Nach dem Erwerb eines Grundstückes als Einzelperson möchte ich 
gerne meinen Partner im Grundbuch nachtragen lassen. Kann das zu 
irgendeinem Zeitpunkt zu Problemen führen? Vertragsbruch? 

Dies ist zulässig, sofern der Vertragspartner weiterhin (Mit-) Eigen-
tümer ist und eine Wohnung selbst bewohnt und das Weiterveräu-
ßerungsverbot beachtet wird. Der Vorgang ist der Gemeinde anzu-
zeigen. 

42 

Ich habe nochmal eine Frage für den Zeitraum nach dem 20. Oktober. 

Angenommen, ich habe das Glück und bei einem Grundstück den 1. 
Platz und bei einem Grundstück den 2. Platz im Losverfahren erreicht. 

Wenn ich nun das erste Grundstück nicht annehme, bleibt mein 2. Platz 
für das zweite Grundstück bestehen oder wird mit der Rücknahme des 
ersten Grundstücks die gesamte Bewerbung zurückgekommen? 

Mit der Annahme eines Grundstücks erlöscht die übrige Bewerbung, 
da nur der Zuschlag für ein Grundstück möglich ist. 

Sofern der Zuschlag auf ein Grundstück nicht angenommen wird, 
verbleibt die übrige Bewerbung im Verfahren. 

43 

Kreditaufnahme: 

Wenn wir uns als Paar jeweils einzeln auf die Bauplätze bewerben, 
steht im Kaufvertrag und Grundbuch ja nur der Bewerber, der das 
Grundstück zugelost bekommt. Dürfen wir bei der Bank trotzdem ge-
meinsam einen Kredit aufnehmen für das Grundstück (und anschlie-
ßend für das Haus) auch wenn nur einer von uns im Kaufvertrag/Grund-
buch eingetragen wird? 

Dies ist zulässig. 
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44 

Nachtrag Grundbuch: 

Im Fall einer erfolgreichen getrennten Bewerbung und Erwerbung des 
Grundstücks: Gibt es eine Möglichkeit/Frist den Partner im Grundbuch 
nachtragen zu lassen? 

Vgl. Antwort Frage 39 

45 

Finanzierungsbestätigung: 

Ebenfalls bezogen auf eine getrennte Bewerbung als Paar: Muss die 
Finanzierungsbestätigung nur auf den einzelnen Bewerber ausgestellt 
sein, oder wird auch eine gemeinsame Finanzierungsbestätigung ak-
zeptiert, die dann jeder seiner Bewerbung beilegt? 

Vgl. Antwort Frage 42 

46 

Bekanntgabe der Ergebnisse: 

Werden bei der Bekanntgabe der Ergebnisse des Höchstgebotsverfah-
rens die Gebotsbeträge veröffentlicht? Und wenn ja, nur der erste Platz 
oder auch nachfolgende Plätze? 

Die konkreten Höhen der Gebote je Grundstück werden nicht veröf-
fentlicht. 
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47 

Gilt die Bewerbung für alle Bauplätze auf die sich beworben wurde oder 
nur die Bewerbung auf das/die betreffende Grundstück(e) mit erlangter 
Platzziffer 1 als zurückgenommen, wenn innerhalb von 14 Tage nach 
Mitteilung (über die erlangte Platzziffer(n) 1) keine Annahme der Re-
servierung erklärt wurde? 

Also bleibt die Teilnahme am Nachrückverfahren für Grundstücke bei 
denen Platzziffer 2 bis 10 erlangt wurde dennoch weiter bestehen? 

Vgl. Antwort Frage 41 

48 

In der Richtlinie für die Baugrundstücke ist lediglich eine nicht abge-
schlossene Aufzählung von Vertragsbedingungen und deren Sicherun-
gen enthalten. 

Wann vor Vertragsunterzeichnung wird eine abschließende Aufzählung 
der zu akzeptierenden Sicherungen bereitgestellt, sowie deren Art: 

a) mittels vertraglicher Vereinbarung (notarieller Kaufvertrag) 

b) mittels dinglicher Sicherung im Grundbuch 

Gemäß den Vorgaben des Verbraucherschutzes (§ 17 Abs. 2a Satz 
2 BeurkG) muss der vollständige Vertragsentwurf dem Käufer min-
destens 14 Tage vor der Beurkundung zur Verfügung gestellt wer-
den. 

Dadurch wird sichergestellt, dass der Käufer: 

- alle Sicherungsmechanismen kennt, 

- deren rechtliche und wirtschaftliche Auswirkungen prüfen kann, 

- ggf. rechtliche Beratung in Anspruch nehmen kann, 

und eine informierte Entscheidung trifft. 
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49 

Welche Form und welchen Inhalt haben die jeweiligen dinglichen Si-
cherungen im Grundbuch genau und wird dem finanzierenden Kredit-
institut der höchste Rang alleinig überlassen um den Grundstückser-
werbern eine vermeidbare zusätzliche Erhöhung des Zinssatzes (durch 
weniger Sicherheit bzw. ein erhöhtes Risiko für die Bank) zu ersparen 
(ggf. bis hin zur platzenden Finanzierung)? 

Im Grundbuch wird zunächst die Vormerkung der Gemeinde zur Si-
cherung ihres Wiederkaufsrechts eingetragen – an erster Rang-
stelle. Die Finanzierungsgrundschuld der Bank folgt an zweiter 
Stelle. 

Damit die Finanzierung nicht durch einen schlechteren Rang verteu-
ert oder gefährdet wird, kann die Bank den ersten Rang erhalten, 
wenn: 

- die Finanzierung zweckgebunden für Grundstückkauf und / oder 
Hausbau erfolgt, 

- die Auszahlung nicht direkt an den Käufer, sondern über die 
Bank gegen Rechnung läuft, 

- und die Gemeinde dies durch eine entsprechende Bankbestäti-
gung anerkennt. 

Je nach Zeitpunkt der Grundschuldeintragung (vor oder nach Eigen-
tumsumschreibung) erfolgt dies entweder durch Verzicht auf den 
Rangvorbehalt oder durch eine Rücktrittserklärung der Gemeinde 
bei Beurkundung der Grundschuld. 
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50 

Was ist unter dem "Wert von Verwendungen des Erwerbs auf dem Ver-
tragsgegenstand, die er bis zur Ausübung des Wiederkaufsrechts nach-
weislich gemacht hat, sofern durch diese Verwendungen der Grund-
stückswert objektiv erhöht worden ist" zu verstehen? 

Bedeutet dies, dass der Wert des gebauten Gebäudes plus Nebenge-
bäude und Außenanlagen etc. bei Ausübung des Wiederkaufsrechts 
Teil des Wiederkaufspreises ist neben dem entrichteten Kaufpreis für 
das Grundstück und falls ja, mit welcher Methode würde der Wert er-
mittelt werden? 

Es handelt sich um bereits getätigte, bzw. begonnene Baumaßnah-
men auf dem Grundstück, die sich wertsteigernd auf das Grundstück 
auswirken. Ob und in welchem Umfang die bauliche Tätigkeit als 
wertsteigernd zu beurteilen ist, ist durch einen öffentlich bestellten 
Sachverständigen (Gutachter) oder Gutachterausschuss entspre-
chend den gesetzlichen Vorgaben zu ermitteln. Dem Gutachter ob-
liegt auch die Wahl der passenden Methode zur Wertermittlung. 

Entsteht durch die bauliche Maßnahme eine Wertsteigerung, wird 
bei Wiederkauf der Grundstückspreis (Ohne Verzinsung) zzgl. der 
erzielten Wertsteigerung fällig. 

51 
Ist eine Finanzierungsbestätigung in Ordnung, in der nur die Gesamt-
summe des Bauvorhabens inkl. Grundstück ausgewiesen wird und 
nicht explizit die Höhe des Kaufpreises für das Grundstück? 

Dies ist zulässig. 

52 
Werde ich nach dem 20.10. sehen können, auf welchem Rang ich beim 
Bieterverfahren bei dem gebotenen Grundstück bin und welche Los-
nummern, vor mir sind? 

Je Grundstück werden die ersten 10 Platzierungen im Höchstge-
botsverfahren (Bieterverfahren) auf der Homepage durch Veröffent-
lichung der Code-Nummern mitgeteilt. 
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53 
Kann man auf jedes Grundstück ein Doppelhaus auf die Grenze bauen, 
wenn das andere Grundstück noch keinen Bauantrag eingereicht hat, 
sodass ich verpflichtet bin ebenfalls ein Doppelhaus zu bauen? 

Es darf öffentlich-rechtlich gesichert an die Seitengrenze gebaut 
werden (Baulast mit Zustimmung des tangierten unmittelbar an-
grenzenden Nachbarn). Um eine Doppelhaushälfte errichten zu dür-
fen, ist die Abstimmung des Erwerbers mit dem entsprechenden 
Nachbarn notwendig, dass dieser ebenfalls eine Doppelhaushälfte 
errichten will. Nur dann kann auf die Grenze gebaut werden. Sofern 
keine Einigung zustande kommt, muss der reguläre Abstand einge-
halten werden. 

54 

Wenn ich z.B. das Grundstück G19 "erwerbe", welchen Grenzabstand 
mit dem Haus muss ich gegenüber den Grundstücken G18 bzw. G20 
einhalten? Ich finde dazu keine klare Aussage im Bebauungsplan. Han-
delt es sich dabei um 3m gegenüber G18 und G20? 

Grundsätzlich sind vor Außenwänden baulicher Anlagen Abstands-
flächen einzuhalten. Die Tiefe dieser Abstandsflächen beträgt allge-
mein 0,4 der Wandhöhe, darf jedoch nicht weniger als 2,5 Meter be-
tragen.  

Sollten die Erwerber von G18 und G20 sowie Sie als Erwerber von 
G19 Reihenhäuser bauen wollen, so kann dies auch ohne Grenzab-
stand durchgeführt werden. Vgl. hierzu auch Antwort Frage 53. 

55 

Den Bebauungsplänen ist klar zu entnehmen, dass Flachdächer und 
Satteldächer zulässig sind. Dürfen wir annehmen, dass Walmdächern 
und Krüppelwalmdächern als Unterkategorien von Satteldächern, 
ebenfalls genehmigt sein werden? 

In den textlichen Festsetzungen der Bebauungspläne sind unter „C 
1 1.2. Dachformen und Dachaufbauten“ die Sattel- und Flachdächer 
definiert. Hier sind keine Walm- und Krüppelwalmdächer als zuläs-
sige Dachform definiert. 
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56 

Wenn ich im Los- oder Bieterverfahren den zweiten Platz belege und 
die erstplatzierte Person sich nach 13 Tagen gegen das Grundstück 
entscheidet, wie werde ich dann darüber informiert, dass mir das 
Grundstück zugesprochen wird? Und habe ich für meine Entscheidung 
ebenfalls 14 Tage Zeit? 

Nehmen Bewerber die Reservierung nicht an, wird mit den frei ge-
wordenen Grundstücken eine zweite Zuteilungsphase gestartet. 
Hierbei wird das Grundstück dem jeweils in der Rangliste nachfol-
genden Bewerber (Nachrücker) angeboten. 

Der nachrückende Bewerber wird mittels E-Mail und postalisch in-
formiert. 

Innerhalb von 14 Tage nach Mitteilung muss die Annahme der Re-
servierung erklärt werden. Erfolgt seitens eines Bewerbers innerhalb 
der angegebenen Frist keine Rückmeldung, gilt die Bewerbung als 
zurückgenommen. 

57 Falls wir das Glück haben, ein Grundstück zu erhalten: Müssen wir per-
sönlich vorbeikommen, um die Annahme des Grundstücks mitzuteilen? 

Die Annahme des Grundstückes erfolgt in der Regel postalisch. Die 
weiteren Einzelheiten werden dem jeweiligen Bewerber in dem Mit-
teilungsschreiben mitgeteilt. 
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58 Verstehen wir es richtig, dass die Eigennutzung auch durch Sohn / 
Tochter erfolgen kann? 

Dies ist zutreffend. 

Entsprechend Ziffer C.2 genügt es für die Eigennutzung, dass das 
Haus/Wohnung durch Personen, die 1. Grades oder in gerader Linie 
mit dem Erwerber verwandt sind, bewohnt werden. Das Veräuße-
rungsverbot bleibt grundsätzlich auch bei der Bewohnung durch 
Personen, die 1. Grades oder in gerader Linie mit dem Erwerber 
verwandt sind, bis zum Ablauf der Eigennutzungsverpflichtung be-
stehen (vgl. C.2 der Richtlinie). 

59 

Gibt es für die beiden Baugebiete spezifische Vorgaben bezüglich der 
einzuhaltenden KfW-Effizienzhaus-Stufen? Wenn nein gibt es gene-
relle Vorgaben die KfW-Effizienzhaus-Stufen betreffend, die für die bei-
den Baugebiete Gültigkeit haben? 

Für die Baugebiete gibt es keine spezifischen Regelungen zu den 
einzuhaltenden KfW-Effizienzhaus-Stufen. Dies ist Bundesrecht. 
Die jeweils gültigen Regelungen sind im Zuge des Bauantrags zu 
beachten. 

60 

Finanzierungsbestätigung 

Unsere Bank möchte anstatt der geforderten unverbindlichen Finanzie-
rungsbestätigung eine verbindliche Finanzierungsbestätigung ausstel-
len. Diese verbindliche Finanzierungsbestätigung hat allerdings eine 
kurze Bindefrist. Ist dies ebenfalls zulässig? 

Die Einreichung einer verbindlichen Finanzierungsbestätigung ist 
ebenfalls zulässig. Die Finanzierungsbestätigung muss zum Zeit-
punkt der Einreichung der Bewerbung gültig sein. 
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61 

Bewerbergemeinschaft 

Wir gehen davon aus, dass man sich bei einer Bewerbung als Ehepaar 
im Formular als Bewerbergemeinschaft einträgt und im ersten Feld auf 
Seite 1 („Name, Vorname des Bewerbers“) beide Namen der Ehepart-
ner eingetragen werden? Damit ein eventueller Kaufvertrag sowie der 
Grundbucheintrag mit beiden Ehepartnern erfolgt. Könnten Sie das 
bitte einmal kurz bestätigen? 

Dies ist korrekt. Zudem muss auf Seite 2 das Feld „Bewerberge-
meinschaft“ angekreuzt werden. 

62 

Grünflächen 

1. Im Baugebiet „Hinterer Steig Süd“ gibt es bei den östlichen Grund-
stücken (H9 bis H13b) in östlicher Richtung eine 2m-breite öffentliche 
Grünfläche. 

- Wie wird diese Grünfläche bepflanzt bzw. genutzt werden (Gras, 
Sträucher, Bäume)? 

- Gibt es eine Verpflichtung als Eigentümer eines angrenzenden 
Grundstücks diese Grünfläche zu pflegen? 

 

 

 

 

 

1. Die öffentliche Grünfläche ist städtebaulich aus planerischen As-
pekten gewollt, wird als Blühwiese angelegt und durch die Ge-
meinde Nufringen nach ökologischen Gesichtspunkten bewirtschaf-
tet. 
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2. Im Baugebiet „Gansäcker“ gibt es bei den östlichen Grundstücken 
(G17 bis G22) in östlicher Richtung ebenfalls eine 2m-breite Grünfläche 
mit Pflanzgebot (PFG 3). Dieser Bereich ist allerdings Teil der Grund-
stücke. 

- Was sind die Hintergründe, warum diese Fläche im Baugebiet 
„Gansäcker“ als Teil der Grundstücke mit Pflanzgebot festgesetzt 
wurden und im Baugebiet „Hinter Steig Süd“ als öffentliche Grünflä-
che ausgewiesen wird? 

 

 

 

 

2. Die Fläche ist städtebaulich gewollt, sodass eine harmonische 
Abgrenzung zur Bestandsbebauung erreicht wird. Dabei wurden zu-
sätzlichen Verluste an Bau-Grundflächen berücksichtigt. 

 


